Come è sempremay de so costume che sempremay cercha cum le sue promission laudandose delle cosse lequal non ha et de saver quello chel non sa et promete de ale persone perfina tanto che li ha reducti et cavado el sugo desi et poi el fa question cum loro [...] dandoli a intendere che li insegnerave le raxon vere de la prospectiva et de ogni altra cossa che acade al mestiero de depentore digando al dicto Agnolo Jo ho facto uno homo Andrea Mantegna el quale stete cum mi et cussi faro ancora ti el dicto agnolo sapiando la fama del dicto Andrea et credando ale parole del dicto francesco el fu contento del dicto scripto et si esta algun tempo in la sua botega et ha facto de molte cosse de suo man, le qual cosse el dicto francesco ha convertjo in uso suo ne non ha may insegna ne monstra neanche el sa far per nissuno modo cum lavorira ne cum alguna raxon le cosse chel promesse al dicto agnolo [...] et vedando cussi el dicto agnolo butar via le fadige sue et color suo et non guadagnar alguna vertu ne poderla guadagnar da luj esta necessario de levarse da luj [...] perche el sa de certo chel dicto m.o francesco [...] non li po dar se non promission ma i facti non li po dar perche non li ha²¹⁵.

Da questa testimonianza abbastanza impietosa emerge il ritratto non lusinghiero di un personaggio un po' fanfarone e truffaldino, che ripeteva da anni lo stesso copione ormai logoro. Non è chiaro in che modo Squarcione convertisse «in uso suo» il lavoro degli assistenti, ovvero se si limitasse a intascarsene tutto il ricavato, o se in taluni casi si risolvesse a firmare addirittura le loro opere, come sospettava già Cavalcaselle. Qualcosa di vero nelle parole di Angelo di Silvestro doveva pur esserci,

²¹² BAXANDALL 1971, ed. it. 1994, p. 107.

²¹³ Un interessante parallelismo tra il «college» di Barzizza e il «ginnasio» di Squarcione era stato già proposto in termini più generali da MURARO (1974, pp. 70-72).

²¹⁴ BOSKOVITS 1977, p. 40.

²¹⁵ RIGONI 1927-28, ed. 1970, pp. 2-3, 15-17 doc. V. Angelo di Silvestro si era accordato con Squarcione il primo marzo 1465, ma dopo essersi accorto di «butar via le fadige sue et color suo et non guadagnar alguna vertu» decise di «de levarse da lui et provvedere al facto suo». Squarcione lo citò dunque in giudizio per inadempimento di contratto e chiese un risarcimento di 100 ducati: fu proprio in seguito a tale ingiunzione che maestro Angelo rilasciò la sua velenosa dichiarazione difensiva.

visti i precedenti documentati di Mantegna e dello Zoppo, entrambi raggirati e costretti a trascinare il loro padre adottivo in tribunale. Si ha come l'impressione che le cattive abitudini di Squarcione avessero qualcosa di patologico, come se il vecchio istrione non riuscisse a fare a meno di recitare il suo solito canovaccio: appena due anni dopo la querela di Angelo di Silvestro, ossia nell'ottobre del 1467, il «gymnasiarcha» promise di insegnare al malcapitato Giovanni Francesco di Ugucione «le raxon d'un piano lineato secondo il mio modo»²¹⁶, snocciolando poi una descrizione tanto lunga e fumosa di questo suo presunto metodo prospettico, da avere tutto l'aspetto di una delle sue solite «promission», con cui si vantava «de saver quello chel non sa».